iret. » Item idem homilia de Epiphania (homil. 1, cap. 1) : « Ad omnium hominum spectat salutem, quod infantia mediatoris Dei et hominum jam universo declarabatur mundo, cum adhuc exigo detineretur oppidulo. » Item in sermone de eadem (serm. 3, cap. 1) : « Providentia misericordiæ Dei, dispositum habens pereunti mundo in novissimis temporibus subvenire, salvationem omnium gentium prælinvit in Christo : ut quia et cunctas nationes a veri Dei cultu impiorum error dudum averterat, et ipso peculiaris Dei populus Israel ab institutis legalibus pene totus exciderat, conclusis omnibus sub peccato, omnium miseretur. » Et item (eod. cap. 3) : « Adorent in tribus Magis omnes populi universitatis Auctorem, et non in Judæa tantum Deus, sed in toto orbe sit 198 notus, ut ubique sicut in Israel sit magnum nomen ejus : quoniam hanc electi generis dignitatem, sicut infidelitas in suis posteris convincit esse degenerem, ita fides omnibus facit esse communem. » Item (serm. 3, c. 2) : « Quod illi tres viri, universarum gentium personam gerentes, adorato Domino sunt adepti, hoc in populis suis per fidem, quæ justificat impios, totus mundus assequitur. »

Sanctus Felix papa in epistola decretali per diversas provincias, ad locum : « Sed quia idem, inquietus, Dominus atque Solvator clementissimus est, et nomen vult perire, usque ad exitus sui diem in penitentia, si respiscant, jacere conveniat. »

Et sanctus Gregorius in libro VIII (cap. 6) Moralium : « Ad hoc namque homo conditus fuerat, ut stantim in arcem se contemplationis erigeret, et nulla hunc corruptio a conditoris sui amore declinaret. » Et item (cap. 9) : « Nunc enim peccator quisque Deum non metuit et vivit, blasphematur et proficit : quia scilicet misericors Creator, quem expectando vult corrigere, aspiciendo non vult punire, sicut scriptum est : *Dissimulas peccata hominum propter penitentiam* (Sap. 11, 24). » Et item (cap. 10) : « Ad contemplandum quippe Creatorem homo conditus fuerat, ut ejus semper speciem quæreret, atque in solemnitate illius amoris habitaret. Sed extra se per inobedientiam missus, mentis suæ locum perdidit, quia, tenebrosis itineribus sparsus, ab inhabitatione veri luminis elongavit. » Et item (cap. 20) : « Cur quasi contrarium tibi hominem despicias, qui certus scio quia perire vel ipsum quem despiciere crederis non vis ? » Et in libro decimo septimo (cap. 4) : « *Dedit ei Deus locum penitentiae, et ille abatur eo in superbia. Quisquis delinquit et vivit, idcirco hunc divina dispensatio in iniquitate tolerat, ut ab iniquitate comescat. Sed qui diutius toleratur, nec tamen ab iniquitate comescitur, munus quidem supernæ patientiæ percipit, sed roatus sui vinculis ex ipso se munere arctius astringit. » Et in Regula pastorali, cap. 37. « *Versa est mihi domus Israel in**

sed in fornace mihi in aes, stagnum, ferrum, et plumbum versi sunt, quia non ad virtutem, sed ad vitia etiam in tribulatione proruperunt. » Et item in libro decimo septimo : « Quod qui pereunt, sicut et primus homo, non Dei voluntate, sed sua iniquitate pereunt. Ad vitam, inquit, conditus homo in libertate propriæ voluntatis, sponte sua factus est debitor mortis. » Et item in octavo (cap. 20) : « Tunc sibi contrarium Deus hominem posuit, cum homo peccando Deum dereliquit. Justus verò Conditor hunc sibi contrarium posuit, quia inimicum eum ex elatione deputavit. » Et item : « Sunt plerique qui etiam post perceptum redemptionis auxilium, ad desperationis tenebras devolvuntur, et tanto nequius pereunt, quanto et oblata remedia misericordiæ contemnunt. » Et **199** item : « Nimirum Deus mirabiliter cuncta dispensat, et juste facit quod malignus spiritus injuste facere appetit, et hoc fieri non nisi juste permittit. » Et in libro decimo octavo (cap. 10) : « Qua in re querendum est cur dicatur quod hanc partem atque hæreditatem suam pravi ab Omnipotente percipiunt. Sed, si recte consideratur, liquet quia etsi a seipsis habuerunt injuste agere, supernæ tamen æquitati suppetit injuste acta juste judicare, ut divina sententia ordinet in pœna, quos inordinata sua actio traxit ad culpam. » Et item : « Nam bona faciens et ordinans Deus, male vero non faciens, sed ab iniquis facta, ne inordinate eveniant, ipse disponens, considerat universorum finem, et patienter tolerat omnia, atque intuitur electorum terminum quo ex malo mutantur ad bonum. Intuetur etiam reproborum finem, quo de malo opere dignum se trahantur ad supplicium. » Et item in libro decimo sexto (cap. 18) : « Anima ejus quodcumque voluit hoc fecit. Sic itaque ejus anima quodcumque voluit hoc fecit, ut inde quoque voluntatem suam impleat, unde voluntati illius repugnari videbatur. » Item idem in libro vigesimo quinto (cap. 13) : « Aliquando facere Dei est, id quod fieri prohibet irascendo permittere. » Item in eodem : « Nemo discutiat cur stante Judaico populo dudum in infidelitate gentilitas jacuit, et cur ad fidem gentilitate surgente Judaicum populum in infidelitatis culpa prostravit. Nemo discutiat cur alius trahatur ex dono, alius repellatur ex merito. Si enim gentilitatem miraris assumptam, ipso concedente pacem quis est qui condemnet? Si Judæam obstupescis perditam, ex quo absconderit vultum suum, quis est qui contempletur eum? Itaque consilium summæ et occultæ virtutis satisfactio sit apertæ rationis. » Item in libro xxvi (cap. 22) : « Si audierint et observaverint, complebunt dies suos in bono, et annos suos in gloria : si autem non audierint, transibunt per gladium, et consumentur stultitia (Job xxxvi, 11). Per bonum recta actio, per gloriam vero superna retributio designatur. Qui vero

nem suam perficiunt felici retributione. Si vero non audierint, transibunt per gladium, et consumentur stultitia : quia et vindicta eos in tribulatione perculit, et finis in fatuitate concludit. Sunt enim nonnulli, quos a perditis moribus nec tormenta compescunt : de quibus per prophetam dicitur : *Percussisti eos, nec doluerunt : flagellasti eos, et renuerunt accipere disciplinam* (Jer. v, 3) et de quibus sub Babylonis specie dicitur : *Curavimus Babylonem, et non est sanata* (Jer. li, 9). Et de quibus rursus dicitur : *Interfeci et peridi populum meum* (Jer. xv, 7), et tamen a viis suis non sunt reversi. Hi nunquam deteriores existunt ex verbere, quia pulsati doloribus, aut contumaci pertinacia duriores existunt, aut, quod pejus est, in blasphemiarum etiam desperatione prosiliunt. » Item in libro vigesimo septimo : « Sicut ignoras quæ sit via spiritus, et qui **200** ratione compinguntur ossa in ventre prægnantis, sic nascitur opera Dei qui fabricator est omnium (Eccl. ii, 5). Ut enim unum e multis loquar (cap. 2), duo ad hanc lucem parvuli veniunt, sed uni datur ut ad redemptionem per baptismum redeat, alter ante subtrahitur quam hunc regenerans uuda persuadat. Et sæpe fidelium filius sine fide rapitur, et sæpe infidelium concessio fidei sacramento renovatur. Sed fortasse aliquis dicat quod hunc Deus acturum prave etiam post baptismum noverat, et idcirco eum ad baptismatis gratiam non perducit. Quod si ita est, peccata quorundam procul dubio, priusquam sint perpetrata, puniuntur. Et quis ita recta sciens dixerit quia omnipotens Deus, qui alios a perpetratis facinoribus liberat, hæc in aliis etiam non perpetrata condemnat? Occulta itaque sunt ejus judicia, et quanta obscuritate nequeunt conspici, tanta debent humilitate venerari. » In libro xxix (cap. 2) : « Cum divini operis mysterium sic misericordia peragat, ut tamen et ira comitetur, quatenus occultus arbiter alios respiciens redimat, alios deserens perdat. » Item in eodem : « Auferetur ab impiis lux sua (Job xxxviii, 25), quia dum veritati credere renuunt, cogitationem legis in perpetuum amittunt : et dum de accepta lege superbiant, nimirum de scientiæ suæ gloria cæcantur. Scriptum quippe est, *Obscurentur oculi eorum, ne videant*; rursusque scriptum est, *Excæca cor populi hujus et aures ejus aggravata* (Psal. lxxviii, 24). Et rursus scriptum est : *In judicium ego in hanc mundum veni, ut qui non vident videant, et qui vident cæci fiant*, et quia semetipsum de legis operibus contra conditorem legis extulerunt, apte subditur, *et brachium excelsum conteretur* (Joan. ix, 39). » In libro xxxi : « Justi viri securis recte leoni comparatur, qui contra se cum quolibet insurgere conspicit, ad mentis suæ confidentiam redit, et scit quia cunctos adversantes superat, quia illum solum diligit, quem invites nullo modo amittit. » In libro xxxii (cap. 7) : « Superbos enim

permisit. » Item in libro xxxiii (cap. 10): « Ubique nobis occurrit superna medicina, quia et dedit homini præcepta, ne peccet: et tamen peccanti dedit remedia, ne desperet. Unde cavendum summopere est, ne quis delectatione peccati Leviathan istius ore rapiatur, et tamen si raptus fuerit non desperet, quia si peccatum perfecte lugeat, adhuc foramen in maxilla ejus invenit per quod evadat. Jam dentibus teritur: sed adhuc, si evadendi via quæritur, in maxilla ejus foramen invenitur. Habet etiam captus quo exeat, qui prævidere noluerit ne caperetur. » Et post paululum (cap. eodem): « Misericordia enim et ira ab illo. Divina itaque clementia maxillam Vehemoth istius perforans, ubique humano generi et misericorditer et potenter occurrit; quia nec libero admonitionem præcavendi tacuit, nec capto remedium fugiendi subtraxit. » Item in libro xxxiii (cap. 20): « Ad parcendum reprobis nulla ratione compellor, quia eis debitor ex sua actione non teneor. Idcirco enim tunc **201** nequaquam cœlestis patriæ præmia æterna percipiunt, quia ea nunc dum promereri poterant ex libero arbitrio contempserunt. » Et item (cap. eodem): « Leviathan iste beatitudinem quidem meam perdidit, sed dominium non evasit; quia et ipsæ mihi potestates inserviunt, quæ mihi pravis actionibus adversantur. » Item in eodem (cap. xxiv): « Dum ergo eis Dominus vicem malorum operum redderet, dedit illis scutum cordis laborem suum: quia recto judicio inde illos contra se superbe obstinatos exhibuit, unde ipse pro nobis in infirmitate laboravit. Repulerunt quippe a se verba prædicantium, quia dedignati sunt in Domino infirma passionum. » Item in libro xxxiv (cap. 10): *Non fugavit cum vir sagittarius.* Unde bene peccatis præcedentibus irascens Dominus, de his quos in manu antiqui hostis deserit, per prophetam dicit: « Immittam vobis serpentes regulos, quibus non est incantatio (Jer. viii, 17). Ac si diceret: Justo judicio talibus vos immundis spiritibus tradam, qui a vobis excuti exhortatione prædicantium, quasi incantantium sermone, non valeant. » Et post paululum (cap. eodem): « Sed quid mirum si humanas vires despiciat, qui ipsa etiam superni in se judicii æterna tormenta contemnit. » Item in eodem libro (cap. 15): « Omnipotens Deus, quia pius est, miserorum cruciatu non pascitur; quia autem justus est, ab iniquorum ultione in perpetuum non sedatur. Sed iniqui omnes æterno supplicio, et quidem sua iniquitate puniuntur, et tamen ad aliquid concremantur, scilicet ut et justi omnes, et in Domino videant gaudia quæ percipiunt, et injusti respiciant supplicia quæ evaserunt: ut tanto in æternum magis divinæ gratiæ debitores se esse cognoscant, quanto in æternum mala punire conspiciunt, quæ ejus adjutorio vitare non possunt. »

et majestate visuri sunt, quem in humilitate positum audire noluerunt, ut virtutem ejus tanto tunc districtius sentiant, quanto nunc cervicem cordis ejus patientiam inclinant. »

Et venerabilis presbyter Beda in tractatu Actuum apostolorum: « Ipse Petrus sic intellexit omnes homines æqualiter ad Christi Evangelium provocari, nullumque secundum naturam esse pollutum. » Et item: « *Incrassatum est enim cor populi hujus, et auribus graviter audierunt (Act. xxviii, 27).* Ne putemus crassitudinem cordis, et gravitatem aurium, naturæ esse non voluntatis, subjungit culpam arbitrii et dicit: *Et oculos suos compresserunt, ne forte videant oculis.* Id est, ipsi meritis præcedentibus causa fuerunt, ut Deus eis oculos clauderet. Vel ad superiora jungendum est, dicente Domino ad prophetam: *Vade ad populum istum, et peccata quibus cæcitate meruerunt illis impropria, si forte vel sic audire et ad me converti dignentur.* » Et item idem in expositione Evangelii evangelistæ Marci (lib. i, c. 3): « Qui ergo manifeste intelligens opera Dei, cum de virtute negare non possit, eadem **202** stimulatus invidia calumniatur et Christum, Deique Verbum, et opera Spiritus sancti dicit esse Beelzebub, isti non dimittetur neque in hoc sæculo, neque in futuro. Non quod negemus et ei, si pœnitentiam agere voluerit, posse dimitti ab eo qui vult omnes homines salvos fieri, et in agnitionem veritatis venire: sed quod ipsi judici et largitori veniæ credentes, qui et se pœnitentiam semper accepturum, et hanc blasphemiam nunquam dicit esse remittendam, credamus hunc blasphemum, exigentibus meritis, sicut nunquam ad remissionem, ita nec ad ipsos dignos pœnitentiæ fructus esse perventurum. Juxta hoc quod Joannes evangelista de quibusdam blasphemiarum suarum merito excæcatis veracissime scripsit: *Propterea non potuerunt credere (Joan. xii, 39, 40), quia iterum dixit Isaias: Excæcavit oculos eorum, et induravit cor eorum, ut non videant oculis, et intelligant corde, et convertantur et sanem eos.* » Et item (in Marcum lib. i, c. 4): « Hi autem sunt, qui circa viam ubi seminatur verbum, et cum audierint confestim venit Satanas, et aufert verbum quod seminatum est in corda eorum, et cætera. In hac Domini oppositione omnis eorum qui audire quidem verba salutis potuerunt, sed ad salutem pervenire nequeunt, distantia comprehenditur. Sunt namque, qui verbum quod audiunt, nulla fide, nullo intellectu, nulla saltem tentandæ utilitatis occasione percipere dignantur: quorum indisciplina ac duris cordibus mandat verbum confestim immundi spiritus, quasi viæ tritæ volucres semen eripiunt. » Et item: « *Et non poterat ibi virtutem ullam facere, nisi paucos infirmos impositis manibus curavit. Et mirabatur propter incredulitatem illorum.* Non quod

est meum dare vobis, sed quibus paratum est (Marc. x, 40). Sic intelligendum est, regnum cœlorum non est dantis, sed accipientis. Non est enim personarum acceptio apud Deum : sed quicumque talem se præbuerit, ut regno cœlorum dignus sit, hic accipiet quod non personæ, sed vitæ paratum est. Si itaque tales estis qui consequamini regnum cœlorum, quod Pater meus triumphantibus et victoribus præparavit, vos quoque accipietis illud. » Et item : « Et tu si non vis audire in iudicio a Christo : Discede a me, maledicte, in ignem æternum, quia esurivi et non dedisti mihi manducare, arbor esse sterilis in hac vita caveto : quin potius pauperi Christo et esurienti fructum pietatis quo indiget offer. » Et item : « *Scriptum est quia domus mea domus orationis vocabitur cunctis gentibus* (Marc. ii, 17) : » Omnibus, inquit, gentibus, non uni genti Judææ, nec in uno Jerosolymæ urbis loco, sed in toto orbe terrarum. Item in Commento Evangelii Lucae : « Nam sicut in quibus venandi ars est, ubi feras, pisces, et volucres plus abundare didicerint, ibi sua maxime retia tendunt ; ita et Dominus semper docuit in Synagoga, et in templo, quo omnes Judæi conveniebant, volens omnes salvos fieri, et ad agnitionem veritatis venire. » Et item : « *Tulistis clavem scientiæ*. Hoc est, humilitatem fidei Christi, qua ad divinitatis ejus agnitionem pervenire poteratis, spernentes abjicere maluistis. » Et item (*ibid.*, lib. iv cap. 14) : « Nam si petenti datur, et quærens invenit, et pulsanti aperietur, ergo cui non datur, et qui non invenit, et cui non aperitur, apparet quod non bene petierit, quæsierit, pulsaverit. » Et item : « Verum ille qui vult omnes homines salvos fieri, et ad agnitionem veritatis venire, nunc ad eos, nunc eis audientibus ad discipulos suos verba faciendo, consuetæ pietatis dona benignus impendere non cessat. » Et item (*lib. v, c. 19*) : « *Venit enim filius hominis quærere et salvare quod perierat.* » Hoc est quod alibi dicit : « *Non veni vocare justos, sed peccatores.* Pius sane magister, qui murmurantibus turbis sua mysteria non dedignatur exponere, adeo scilicet peccatorum pœnitentiam non esse respuendam, ut ipse Dei Filius ob hanc maxime quærendam sit destinatus ad terras, Qui ut pietatis suæ nobis dispensationem inculcet, sapiissime se filium hominis appellat, commendans sollicitè nobis quod factus est benigne pro nobis. » Et item : « Impietatem Judæorum, vel omnium reproborum ad Christum converti nolentium, significat in die iudicii puniendam. » Et item : « Quia visitationis suæ tempus minime cognovit, illis in extremo vitæ inimicis traditur, cum quibus in æterno

A Solum est enim, ut in hac vita peccatum omne fateamur, ubi et humana fragilitate delinquimus. » Et in psalmo LXXVIII : « Additum est in retributionem, quia subtracta illa mensa et gentibus tradita, maiorum retributio fuit. Quippe quando in ea epulari nolentes ab ea merito videntur excludi. » Et in psalmo LXXIII : « In præsentī psalmo civitatis subversiq̄ deploratur, ut durissimus animus Judæorum, vel ipsius civitatis suæ calamitatibus terretur. Totum fecit medicus bonus, si sanitatem recipere voluisset ægrotus. » Et in psalmo LXXV : « Amiserunt ergo et istud, qui majestati ejus nequaquam credere voluerunt. » Et in psalmo LXXXI : « Et benedixit sicut oves, non tamen oves, quia non credendo facti sunt hædi. » Et in psalmo LXXVII : « Genus pravum, quia veritatem recipere noluerunt. » Et item in eodem : « Malitiam hominis in sua indignatione, et ira, et tribulatione dereliquit, ut propriis perversitatibus affigantur, qui divinis jussionibus obedire contemnunt. » Et in psalmo xciv : « Nam cum quadraginta diebus ad mysticum numerum Dominus jējunaverit, cum alios quadraginta dies cum apostolls post resurrectionem fecerit ut totus mundus crederet, Judæi obstinati reperti sunt. Qui quadraginta annorum beneficiis acquiescere noluerunt. Quibus ideo paratur major ruina, quia in eis grandescit diuturna superbia. » Et item : « Quæ ergo ingressus est in requiem ejus, etiam ipse requirit ab operibus suis, sicut a suis Deus. Significat enim beatitudinis illius tempus, quando justī post agonem sæculi istius æterna requie perfruuntur : quod impiis utique non dabitur, qui sua indigultate duraverunt. » Et in psalmo xc v : « Hic vero dictum est *patriæ gentium*, ut nullus indigena, nullus hospes, nullus peregrinus redderetur exceptus. » Et in psalmo cxxiii : « Nullum genus hominum ei credens probatur exceptum, quod sit ab ejus muneribus alienum. » Et in Commento Epistolæ ad Romanos pluralis concinentia dicit, quæ studio brevitat̄s omittimus.

CAPUT XXVI.

Recapitulatio reddite rationis post sanctorum nomina designata de capitulo tertio.

Ecce quid ex hoc capitulo senserunt divino repleti Spiritu sancti Dei homines. Cæterum capitula a nobis ex sanctorum Patrum excerpta, quæ reprehendit, domnus Prudentius venerabilis episcopus nobiscum constituit atque firmavit. Quæ postea in hac epistola, de qua loquimur, ita confudit atque præposteravit, ut verbis aliis, et sensu contrario, et ordine immutato, illa quantum ex ipso fuit disperderet. Nec plus invenit qua ille discerneret : verba

præscientia et relictione reproborum, quæ ante omnia tempora exstitit. Deinde de arbitrio libero, quod homo in tempore accepit, et diaboli suasionem suo vitio infirmavit: atque de Dei gratia, sine qua in primo homine perditum non reparantur electi, et qua non liberantur in generali perditionis massa relictum. Et tunc, quoniam hominis arbitrium liberum, licet merito primæ culpæ libertatem, id est boni possibilitatem perdidit, non tamen nomen et rationem amisit, Deus, qui hominem ad imaginem et similitudinem suam cunctidit, quemque ad æternitatem consistere voluit, a latronibus vulneratum ac semivivum relictum, verus scilicet medicus, gratia sanare venit plagis mortalibus saucium, et pastor bonus gratis querere et salvare perditam venit ovem. Sicque ponendum est quod dicit Joannes apostolus: *Quod nos vidimus et testificamur, quoniam Pater misit Filium suum salvatorem mundi* (I Joan. 1, 14); qui secundum Paulum: *vult omnes homines salvos fieri, et in agnitionem* **205** *variatis venire* (I Tim. 2, 4); et juxta Petrum: *Neminem vult perire, sed omnes ad penitentiam converti* (II Petr. 3, 9). Et tunc demum, quod iterum Joannes dicit: *Et in hoc cognoscimus charitatem Dei, quoniam ille pro nobis animam suam posuit* (I Joan. 3, 16); qui ut Petrus dicit: *Semel pro peccatis nostris mortuus est, justus pro injustis* (I Petr. 3, 18). Fidelis enim sermo, quoniam ut Paulus dicit: *Christus venit in hunc mundum peccatores salvos facere, ut omnis qui credit in ipsum non pereat* (I Tim. 2, 15), Evangelio conclamante, *sed habeat vitam æternam* (Joan. 3, 15). Unde et idem Dominus omnium, dives in omnes qui invocant illum, discipulis suis jussit: *Prædicate, inquit, Evangelium omni creaturæ. Qui crediderit et baptizatus fuerit, salvus erit; qui vero non crediderit, condemnabitur* (Marc. 16, 14). Credentes autem baptizati, et per Dei gratiam salvi facti crediderant quia voluerunt: non credentes, non baptizati, neque salvi facti sunt, quia credere noluerant, et ideo perierunt. *Qui non credit, inquit, jam judicatus est* (Joan. 3, 18), id est Dei præscientia jam damnatus est. Quare? *Quia non credidit in nomine unigeniti Filii Dei. Hoc est autem judicium, quia lux venit in mundum, et dilexerunt homines tenebras magis quam lucem.* Quæ sint tenebræ ipse consequenter exposuit dicens: *Erant enim eorum mala opera.* Ut et fides, quæ per dilectionem operatur, lux est, sicut item scriptum est: *Luceat lux vestra coram hominibus, ut videant opera vestra bona* (Matth. 5, 16). Quæ sine fide non possunt esse bona, quia nec Deo sunt placita. Sine fide enim impossibile est placere Deo. Bona nempe agens venit ad lucem, ut manifestentur opera ejus, quæ in Deo sunt facta, qui lux venit in mundum, dicens: *Ego*

A quod item miserator misericors miseriam peritura civitatis desolens dicit Jerusalem: *Quoties volui congregare filios tuos, quemadmodum gallina congregat pullos suos sub alis suis, et noluisti?* (Luc. 13, 34.) Ac si aperte diceret: *Quod volui noluisti, et ideo peristi; sicut qui omnibus Vigilare dicit, et ad omnes per Salomonem dicit: Vocavi et remisisti: extendi manum meam, et non fuit qui aspiceret. Despectisti omne consilium meum, et increpationes meas neglexisti. Ego quoque in interitu vestro ridebo, et subscinabo cum vobis quod timebatis advenerit. Cum irruerit repentina calamitas, et interitus quasi tempestas ingruerit, quando venerit super vos tribulatio et angustia. Tunc invocabunt me et non exaudiam: mene consergent, et non invenient me* (Prov. 1, 24). Quoniam ibi **B** jam a Deo moreri non potest quod petit, qui hic noluit audire quod jussit.

Nam si, ut dicunt isti moderni Prædestinationi, non est quisquam quem Deus salvari velit et non salvetur, et quicumque non salvatur, penitus non esse voluntatis illius ut salvetur, et his qui salvantur imposita est necessitas salutis, et his qui pereunt imposita est necessitas perditionis, atque ideo nec illi juste damnantur qui salvari non potuerunt, **206** nec isti juste remunerantur, quia aliud quam salvandi esse nequiverunt. Ut in utraque parte et perditio et salus non sit ex judicio propriæ actionis, sed ex præjudicio divinæ præordinationis, quoniam utrisque aufertur penitus arbitrium voluntatis, cum scriptum de Deo sit: *Quia tu reddes unicuique secundum opera sua* (Psal. LXXI, 15). Et iterum: *Nunquid iniquus Deus qui inseri tram? Absit* (Rom. 3, 5). Et venerabilis Beda presbyter in Homilia Evangelii exponens sententiam ipsius ait: *Et cum venerit, qui Spiritus sanctus, ille arguet mundum de peccato, et de justitia, et de judicio* (Joan. xvi, 8). Claret namque, quod ipse Filius Dei Dominus noster Jesus Christus, cum esset in mundo, arguebat mundum, id est sectatores mundi, de peccato suæ incredulitatis, arguebat de justitia, quia videlicet justitiam fidelium nollent imitari, arguebat de judicio, videlicet quare diabolus, qui jam judicatus et damnatus erat, sequerentur. Sed non sine causa Spiritum, cum venerit, hoc idem dicit acturum: quia profecto per hujus inspirationem corroborandus erat animus **D** discipulorum, ne mundum, qui contra se fremebat, arguere timerent. Exponens sententiam suam Dominus adjunxit: *De peccato quidem, quia non crediderunt in me. Peccatum incredulitatis quasi speciale posuit, quia sicut fides origo virtutum, ita solidamentum est vitiorum in incredulitate persistere, Domino terribiliter attestante, qui dicit: Qui autem non credit, jam judicatus est, quia non credidit in nomine*

ipsi videlicet, cum similiter verbum vitæ audirent, noluerint credere ad justitiam. Neque enim nequitia malorum ex sua solum fortitudine, verum etiam ex comparatione rectorum, quam sit damnanda monstratur. » Sed et sanctus Augustinus in libro de Agone Christiano (cap. 27) de hac Evangelii sententia dicit : « *Qui non credit jam judicatus est. Præscientia utique Dei, qui novit quid immineat non credentibus.* » Hinc etiam apparet mentiri Prædestinationum scholam dyscolam, quæ ex hac Evangelii sententia affirmare luctatur a Deo prædestinatos ad interitum. Et item venerabilis Beda presbyter in Commento Evangelii Luæ, beati Augustini et aliorum Patrum orthodoxorum sequens sententias, ait : « *Dico autem vobis, quia omni habenti dabitur, ab eo autem qui non habet, et quod habet auferetur ab eo (Matth. XIII, 12).* » Hæc ad superiora sententia respicit, docens et illum posse amittere munus Dei, qui habens non habet, id est non ulitur, et in eo augeri qui habens habet, hoc est bene ulitur. » Et paulo superius : « *Recte amittit collatam gratiam, quam prædicando aliis communicare neglexit, ut ei augeatur qui inde laboravit, juxta quod angelo Ephesi Ecclesiæ dicitur : Et movebo candelabrum suum de loco suo, nisi penitentiam egerit (Apoc II, 5), et cum regium 207 chrisma, quod superbiendo Saul amisit, David obediendo promeruit : Spiritus, inquit, Domini discessit a Saul, et directus est in David a die illa et deinceps.* »

Proferunt quoque Prædestinatiani ad suam confirmandam sententiam, quoniam qui non salvantur non est penitus voluntas Domini ut salventur, psalmorum testimonia : *Deus noster in cælo, omnia quæcunque voluit fecit (Psal. CXIII, 11).* Et : *Omnia quæcunque voluit Dominus fecit in cælo et in terra, in mari et in omnibus abyssi (Psal. CXXXIV, 8).* Sed longe sensu alio illa exponunt doctores catholici. Nos autem, antequam sanctorum hinc expositiones ponamus, illos interrogare volumus, utrum voluntate Dei angeli de cælo, et homines in paradiso ceciderint. Si dixerint quia voluntate Domini ceciderunt, plebs universa lapidabit eos : consequens enim est ut dicant Deum casus illorum auctorem. Et omnes sciunt sanctum Gregorium veraciter in homilia 34 dicere : « *Angelorum quippe et hominum naturam ad cognoscendum se Dominus condidit, quam dum consistere ad æternitatem voluit, eam procul dubio ad suam similitudinem creavit.* » Si autem veritate convicti verum dixerint, non Dei voluntate, sed proprio illos vitio cecidisse, manifestum est quia non cum eis, sed contra eos prolata ab ipsis faciunt testimonia. Quoniam sicut duo primi homines, non Dei voluntate, sed suo vitio ceciderunt, qui, ut credimus beato Augustino et cæteris sanctis dicentibus, Dei gratia per penitentiam ad salutem in Christi

A pereunt, non Dei voluntate, sed debite perditionis merito pereunt. Nam sicut conditor naturam hominum, id est primum hominem, quia et Eva Adam est, ad æternitatem consistere voluit, quia æternaliter bonus est. Quem ab æternitate contra suam voluntatem cadentem juste damnavit, quoniam justus est. Quemque ad salutem gratia reparavit, quia misericors est. Ita redemptor justus in omnibus viis suis, et sanctus in omnibus operibus suis, omnes ex generali massa perditionis genitos vult salvos fieri, quia bonus est : sed quosdam in eadem massa perditionis judicio deserit quoniam justus est, quosdam a perditione cunctis debita dono gratiæ liberat, quia misericors est. Et ne velint nobis illudere, dicentes æmuli rectæ fidei, quoniam quosdam in massa perditionis deserit, ideo Deus justus est, aliter enim justus esse non posset, legant Psalmum, ubi inter cætera decantatur : *Qui percussit reges magnos, et occidit reges fortes, et dedit terram eorum hæreditatem populo suo. Quia in humilitate nostra memor fuit nostri, et redemit nos ab inimicis nostris : per singula, quoniam in æternum misericordia ejus (Psal. CXXXV, 17).* Justus in omnibus, bonus in omnibus, et cum punit impios, et cum liberat peccatores, et cum coronat gratia justos.

208 Cæterum de primo quod ponunt testimonio ait sanctus Augustinus in psalmo CXII (*In enarrat. sub finem. Psal. CXIII, 11*) : *Deus autem noster in cælo sursum* : « *In cælo, inquit, sursum, quod transgreditur omnia corpora cælestia et terrestria, in cælis et in terra omnia quæcunque voluit fecit. Nec indiget operibus suis tanquam in eis collocetur ut maneat, sed in sua æternitate persistit, in qua manens omnia quæcunque voluit fecit in cælo et in terra. Ergo in quibus est ipse tanquam indigentia continet, non ab eis tanquam indigens continetur. Sive sic intelligitur : In cælo et in terra omnia quæcunque voluit fecit, vel in superioribus, vel in inferioribus populi sui voluntariam gratiam suam constituit, ne quis de operum meritis gloriatur.* » Et sanctus Hieronymus : *Deus autem noster in cælo, omnia quæcunque voluit fecit.* Deus in cælo sursum, dicunt sancti ad illos infideles qui idola adorant : Vos vestros Deos de manu tangitis, et oculis carnalibus cernitis ; sed noster Deus in cælo est sursum, in cælo et in terra omnia quæcunque voluit fecit. In his qui cælestem vitam agunt, et adhuc terrena carne cluduntur, implet voluntates suas. De altero vero testimonio ex psalmo CXL item sanctus Hieronymus dicit : « *Omnia quæcunque voluit fecit in cælo et in terra, in mari et in omnibus abyssi (Psal. CXXXIV, 6).* Pro voluntate bonitatis placuit Deo in excelsas animas, in aridas mentes, in sæculi fluctibus, in profunditate malitiæ facere mirabilia. » Et sanctus Augustinus ita per loca exponens dicit : « *Omnia*

debemus, quia quicquid creaturæ in cœlis et in terra et in omnibus abyssis est, a Domino factum est. Non omnia quæ fecit coactus est facere, sed causa omnium quæ fecit voluntas ejus est, necessitas coegit te facere domum, vestem, et cætera. » Et paulo post : « Invenimus aliquid quod libera voluntate facimus, cum ipsum Deum amando laudamus. Non enim ex necessitate, sed quia placet. Unde justis et sanctis Dei placuit Deus, etiam flagellans eos. » Et item : « Deus autem in cœlo et in terra omnia quæcunque voluit fecit. Ipse tibi det gratiam, ut in te ipso faciās quod vis. Nisi enim ipso adjuvante nec in te facies quod vis, quia caro concupiscit adversus spiritum, et spiritus adversus carnem, ut non quæcunque vultis illa faciatis. » Et post pauca : « Quia non solum in domo sua, nec solum in agro suo, sed in carne sua et in spiritu suo, non implevit quod volebat, clamavit ad Deum qui omnia quæcunque voluit fecit in cœlo et in terra, et dixit : *Infelix homo, quis me liberabit de corpore mortis hujus?* (Rom. vii, 24.) Et ille bonus, ille suavis, tanquam responderet ei continuo subjecit : *Gratia Dei per Jesum Christum Dominum nostrum.* Hanc ergo suavitatem amate, hanc suavitatem laudate. Intelligite Deum, qui omnia quæcunque voluit fecit in cœlo et in terra, ipse et in vobis faciet quod vultis, ipso adjuvante voluntatem **209** vestram implebitis, sed nondum potestis, confitemini cum potueritis, gratias agite, jacentes clamate, erecti superbire nolite. »

Ad quod si veterem pestem evomuerint moderni Prædestinatiani, dicentes quos non vult Deus salvos fieri, quoniam quæcunque voluit fecit in cœlo et in terra, non facit eos volentes, non facit confitentes, et non erigit jacentes, quia ad mortem eos prædestinavit æternam : et ideo postquam ceciderint sic a Deo dispensantur, ut nec possint nec velint per poenitentiam liberari. Respondeat eis Prosper quod ex delegatione sedis apostolicæ respondit actione 15 Vincentianis : « Non veraciter, inquit, nec sapienter hoc dicitur. Qui enim a fide et sanctitate exciderunt, sicut voluntate prolapsi sunt, ita voluntate non resurgunt, et dominatum concupiscentiarum quibus succubuerunt sponte patiuntur. Si qui autem captivitatem suam gemunt, et judicantes semetipsos ad misericordiam Dei mutato corde confugiunt, non sine spiritu divinæ visitationis hoc faciunt. Hæc enim est immutatio dexteræ Excelsi, qui innumeris lapsis dat poenitentiam ut respiscant a diaboli laqueis, a quo captivati tenentur ad ipsius voluntatem. Nemini autem Deus correctionis admittit viam, nec quemquam boni possibilitate dispoliat, quia qui se a Deo averit, ipse et velle quod bonum est, et posse sibi susulit. Non est ergo consequens, sicut putant qui talia objiciunt, ut Deus quibus poenitentiam non

A Præsumunt nihilominus Prædestinatiani sibi beati Job libri sententiam, ut verisimile suum possint ostentare mendacium, qua dicitur : *Anima ejus quodcunque voluit hoc fecit* (Job xxiii, 15). Quam exponens in Moralibus beatus Gregorius dicit (*lib. xvi, cap. 18*) : « Sic itaque ejus anima quodcunque voluit hoc fecit, ut inde quoque voluntatem suam impleat, unde voluntati illius repugnari videbatur. » Et item : « Aliquando facere Dei est, id quod fieri prohibet irascendo permittere. » Et sanctus Augustinus in libro de Bono perseverantiæ (*cap. 6*) dicit : « Nihil fit, nisi quod aut Deus facit, aut fieri ipse permittit. » Legant adhuc contentiosi cum istis, si non sufficiunt, testimonium quod posuimus ex libro de Spiritu et Littera sancti Augustini. Ob **B** quorum etiam controversiam simplicibus exponenda est Evangelii Lucæ sententia qua dicitur : *Contendite intrare per angustam portam, quia multi, dico vobis, quærent intrare et non poterunt* (Luc. xiii, 24). Hinc Beda (*in Lucam cap. 13*) : « Quærent, inquit, intrare salutis amore provocati, et non poterunt itineris asperitate deterriti. Quærent hoc ambitione præmiorum, a quo mox laborum timore refugiunt, non quia jugum Domini asperum et onus est grave, sed quia nolunt discere ab eo quoniam mitis est et humilis corde, ut inveniant requiem animabus suis, eoque sit angusta porta qua intratur **210** ad vitam. » Et post paululum : « Nam foris stantes ostium pulsare est, a beatorum sorte secretos misericordiam quam neglexerant a Deo frustra flagitare. Et respondens dicit vobis : Nescio vos unde sitis : quia tunc velut incognitos Deus deserit, quos modo suos per vitæ meritum non agnoscit. » Et Gregorius (*hom. 13 in Evang.*) : « Hinc etenim Paulus dicit : *Ignoras quoniam benignitas Dei ad poenitentiam te adducit? secundum duritiam autem tuam et cor impœnitens, thesaurizas tibi iram in die iræ et revelationis justi judicii Dei* (Rom. ii, 4). Hinc Psalmista ait : *Deus, judex justus, fortis et longanimis* (Psal. vii, 12). Dicturus quippe longanimum, præmisit justum, ut quem vides peccata delinquentium diu patienter ferre, scias hunc quandoque etiam districte judicare. Hinc per quemdam sapientem dicitur : *Altissimus est enim patiens redditor* (Eccli. v, 4). Patiens enim redditor dicitur, quia peccata hominum patitur et reddit. Nam quos diu ut convertantur tolerat, non conversos durius damnat. Vult enim placari precibus, qui scit quia portari non possit iratus : cum adhuc moram facit venire, legationem pacis sustinet. Venisset jam namque si vellet, et cunctos suos adversarios trucidasset. Sed et quàm terribilis veniet indicat, et tamen ad veniendum tardat : quia non vult invenire quos puniat, qui venit quærere et salvum facere quod perierat, qui vult omnes homines salvos fieri, et neminem

omnes invitat, nec volentes repudiat, nec invitos alligat, nec adeuntes rejicit, nec rogantibus deest, qui prope est omnibus invocantibus se in veritate, scrutans corda et renes Deus, cui cum Patre in unitate Spiritus sancti debetur omnis honor et adoratio per omnia sæcula sæculorum. Amen. »

CAPUT XXVII.

Ratio reddenda quarti capituli incipit, quod nos contra Prædestinatianos excerptimus, quodque capitulorum quæ nobis dedistis compositor errore nimio denotavit, devocans in medium, ad exaggerandam reprehensionis nostræ notam, Antichristum et impios in sua impietate defunctos, et ante adventum Christi igne damnatos æterno.

Rationem reddendam quarti capituli adeuntes, gratiam Christi Domini nostri deprecamur, ut sano fidei intellectu, sanctorumque Scripturarum auctoritatibus, et orthodoxorum testimoniiis, ab obtretatorum nostrorum venudationibus, qui de nostra infamatione sibi quærunt emere laudis famam, redimat nos qui redemit Israel ex omnibus iniquitatibus suis, et sit nobis semper in omnibus **211** et ubique in Deum protectorem, et in locum munitum, ut salvos faciat nos ab hæreticæ pravitate muscipulis captiosis. De hujus capituli sensu veteres Prædestinatiani dixerunt, sicut Yginus scribit, et sanctus Prosper demonstrat objectione 9 Gallorum, quod non pro totius mundi redemptione Salvator sit crucifixus. Et item prima Vincentianorum objectione: Quia Dominus noster Jesus Christus non pro omnium hominum salute et redemptione sit passus. Et Gothescalcus novorum Prædestinatianorum signifer, in libello ad Rabanum archiepiscopum Moguntinum, ita dicit ad locum: « Illos omnes impios et peccatores, quos proprio fuso sanguine Filius Dei redimere venit, hos omnipotentis Dei bonitas ad vitam prædestinatos irretractabiliter salvari tantummodo velit: et rursus, illos omnes impios et peccatores, pro quibus idem Filius Dei nec corpus assumpsit, nec orationem ne dico sanguinem fudit, neque pro eis ullo modo crucifixus fuit, quippe quos pessimis futuris esse præcivit, quosque justissime in æterna præcipitanda tormenta præsnivit, ipsos omnino perpetim salvari penitus nolit. » Scripsit et alia sub hoc sensu multipliciter replicando, quæ hic superfluum duximus ponere, cum hinc quisque sensum illius sufficienter possit cognoscere. Scripsit et dominus Prudentius in sæpe memorata epistola ad Wenilonem archiepiscopum suum. pro ordinando *Anea Parisiorum*

capitulorum, quibus nos respondere jussistis, quarto capitulo dicit: « Item de redemptione sanguinis Christi, propter nimium errorem qui de hac causa exortus est, ita ut quidam, sicut eorum scripta indicant, etiam pro illis impiis, qui a mundi exordio usque ad passionem Domini in sua impietate mortui æterna damnatione puniti sunt, effusum eum diffiniant, contra illud propheticum: *Ero mors tua, o mors, ero morsus tuus, inferne* (Ose. xiii, 14). »